
夫は雇われ漁師。月２～３回漁に出て、１回出漁すると１０～１
２日かかり、月に通算で２０～２３日漁労に携わっている。 

家族構成 サラニャさん：主婦 
夫：       漁夫 
長男：               4歳 公立幼稚園児 
長女：               1歳 

世帯収入 月8,000ルピー 

夫の勤務日数 平均月21日 

食費 

60% 

光熱費 

2% 

日用

品･衣

料費
38% 

  

■調査実施日： 2013年11月  
■調査場所：   インド チェンナイ市 ラヤプラム 
■調査対象：    サラニャ（仮名）さん一家 
■換算レート：   １ドル≒62.13インド・ルピー(2014年2月現在) 

  

乗り物を使う外出はほとんどしな
いが、必要なときはバスを使う。 

（近所の家で）テレビを見
るだけで、家におり、外出
など特にしない。 

テレビを見る。 

自宅から２５０mの距離に

店があり、食料品などは
全てそこで買う。 

衣料用戸棚  
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[1] 料理 
 魚が海辺で安く手に入るため、通常は魚のカレーや干し魚に米やダル豆、野菜などのメニュー。夫が漁か  
 ら戻ったときなどは、家計に余裕があれば鶏肉料理を作る。 
[2]買い物 
 米、豆や野菜は近くの店で。魚は海辺で買う。  
[3] 外食 
 しない。 

  



自宅は椰子の葉葺きで壁も椰子の葉。住んで１０年になる。扇風機、電灯、洗濯機が１台ずつある。 

① 

② 

通り 

自
宅

 

① 
② 

自宅  持ち家 

建物 築7年。恒久的な建物ではなく、椰子の葉が腐るごとに葺き替えている。持ち家だが

土地を購入したのではなく、海岸地域にそのまま住んでいる。政府のスラム改善委員
会は、まだ住宅を割り当ててくれていない。 

電気 引かれておらず、月２００ルピー払って隣の家から分けてもらっている。 

水道 引かれておらず、２００ｍ離れたところにある市の共用水道を利用している。 

トイレ、浴室 トイレはなく、近隣住民が利用できる海岸を利用している。入浴は近所の建物を利用
している。 

家電製品等 

テレビ 

 

無し 

ラジオ 無し 

電話 携帯電話１台  

扇風機 直流式が１台 

冷蔵庫 無し  

洗濯機 LGブランドを所有。１年前に2,000ルピーで購入 

台所の煮炊き 薪を燃やす伝統的なカマドを使用。稀に石油コンロを使うときもある。 

バイク、自転車等 無し 
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Refrigerator 
LG, 3 month, 
INR 16,000 

Metro-Water 
 (Supplied by Chennai Municipal 
 Corporation) 

Drinking water is stored 
in a vessel 

Gas cylinder  (INR 1,000) lasts  
30-40 days. 

Bath room is shared  
by two families 

Ceiling fan 

Gas range. 
(but no sink around the kitchen) 

Plates and utensils. 

2 m 

4
m

 

洗濯機 

入り口 ⑤ 

④ 

① ② 

③ 

洗濯機 

自宅の正面 

② 

① 

③ 
④ 

⑤ 

布団・ 
衣装箱 

  棚 

戸棚はなく、服を吊るしたり紐に掛けている。 
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5:00 
5:30   
6:00   
6:30   
7:00   
7:30   
8:00   
8:30   
9:00 起床 
9:30 
10:00 
10:30 朝食用意 
11:00 朝食  
11:30 長男を幼稚園に送り出す。 
12:00 
12:30 
13:00 昼食用意 
13:30 
14:00 
14:30 昼食  
15:00 
15:30 
16:00 近所の友達や親戚と過ごす、 

テレビを見る。 16:30 
17:00 
17:30 
18:00 
18:30 
19:00 夕食用意 
19:30 
20:00 
20:30 
21:00 夕食 
21:30 
22:00 就寝  
22:30   
23:00   
23:30   
0:00   
0:30   

  
起床、家族で教会へ行く準備 

教会へ行く。 

教会で過ごす 

帰宅 

昼食用意 

子供たちと昼食 

家族や友達、親戚と過ごす。 

夕食用意 

夕食 

  
就寝  

  
  
  

  
平日 週末 

  
【免責事項】本レポートで提供している情報は、ご利用される方のご判断・責任においてご使用ください。ジェトロでは、できる
だけ正確な情報の提供を心掛けておりますが、本レポートで提供した内容に関連して、ご利用される方が不利益等を被る事
態が生じたとしても、ジェトロ及び執筆者は一切の責任を負いかねますので、ご了承ください。 
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サラニャさん 


